
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09557 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/09557 
 Del: 23/12/2019 

 Esecutivo da: 23/12/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Impianti Elettrici Speciali - Sistemi Telematici 

 

 

 

OGGETTO:  
MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMPIANTI ELETTRICI NEGLI EDIFICI DI 

PROPRIETA' E/O DI COMPETENZA DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE,POSTI NEL 

TERRITORIO DEL QUARTIERE N. 4- ANNO 2020 AQ0299/2019 LT0345/2019 –Affidamento 

impresa SIRAM SP.A. CIG 7996536642  

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. IMPIANTI ELETTRICI SPECIALI - SISTEMI TELEMATICI 

 Premesso che: 

• Con Determinazione Dirigenziale n. 2017/9802 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore della 

Direzione Servizi Tecnici all'adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili sui 

capitoli di propria competenza; 

• il Consiglio comunale ha approvato la deliberazione n.2018/C/00072 avente ad oggetto “Documenti 

di programmazione : approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario – nota 

integrativa e piano triennale investimenti 2019 - 2021”; 

• con deliberazione di Giunta n. 259/2019 è stato approvato il PEG per l'anno 2019 – 2021, 

Considerato che con determinazione dirigenziale n. 6136/2019 veniva approvato  il progetto definitivo 

LT0345/2019 AQ0299/2019, relativo all’intervento denominato " MANUTENZIONE ORDINARIA 

DEGLI IMPIANTI ELETTRICI NEGLI EDIFICI DI PROPRIETA' E/O DI COMPETENZA 

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE,POSTI NEL TERRITORIO DEL QUARTIERE N. 4- ANNO 

2020 –dell’ importo complessivo di € 205.000,00 articolato secondo il quadro economico seguente: 

 

1) Lavori 

Importo Totale Lavori a Base d'Asta € 165.334,95 

di cui Oneri Sicurezza € 6.613,40 

Importo Lavori soggetto a ribasso d'asta € 158.721,55 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09557 

 

2) somme a disposizione 

Fondo art.113 D.lgs. 50/2016 (1,90%) € 3.141,36 

Polizza assicurazione progettisti interni € 150,00 

Oneri Fiscali (IVA 22%) su Importo Totale Lavori a Base d'Asta € 36.373,69 

Totale Somme a disposizione € 39.665,05 

IMPORTO COMPLESSIVO DELLE OPERE [ 1) + 2) ] € 205.000,00 

 

 

Visto che con lo stesso atto dirigenziale veniva approvata la determinazione a contrattare; 

Preso atto che è stata esperita gara ufficiosa,  in data 16/10/2019, mediante il Sistema Telematico Acquisti 

Regionale della Toscana – S.T.A.R.T.  presso l’Area di Coordinamento  Tecnica  Servizio Amministrativo 

Opere e Lavori Pubblici , alla quale sono stati invitati 15 operatori economici ed hanno rimesso regolare 

offerta n.4 imprese; 

Preso atto che, come da verbale di gara in data 16/10/2019 (allegato integrante),  è risultata aggiudicataria 

l’impresa che ha  presentato un’offerta , in data 14/10/2019 con il ribasso del 40,600%% (allegato 

integrante), SIRAM SP.A. come da dichiarazione del sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento 

MASINI VALTER di valutazione dell’offerta dell’impresa di cui trattasi come non anomala, dichiarazione 

allegato integrante; 

Tenuto conto che trattandosi di accordo quadro,  il ribasso offerto dalla ditta non costituisce uno sconto 

sull’importo posto base di gara ma servirà solo per essere applicato sui prezzi di elenco utilizzati per i vari 

interventi che verranno commissionati nel corso dell’appalto (maggiore ribasso corrisponde quindi alla 

possibilità di effettuare più interventi a parità di somma impegnata): per tale motivo l’importo del contratto 

corrisponde esattamente a quello  posto a base di gara; 

 

Ritenuto, pertanto, con il presente provvedimento, di affidare all’impresa predetta l’esecuzione 

dell’intervento menzionato e  che in questa fase occorre impegnare a favore a favore dell’impresa 

aggiudicataria SIRAM SP.A. l'importo per i primi 9 mesi dell'anno 2020 e quindi fino al 30/09/2020, per € 

151.281,48 per lavori compreso Iva (9/12 di € 201.708,64) CIG 7996536642  secondo la bozza del contratto 

attuativo (allegato integrante) da approvare col presente atto; 

 

Tenuto conto che pertanto la spesa complessiva pari ad € 154.572,85,  comprensiva di € 151.281,48 per  

lavori inclusa I.V.A., € 3.141,36 per Fondo art. 113 D.Lgs. 50/2016 e € 150,00 per Polizza assicurazione 

progettisti interni, grava sui Capitoli di Bilancio ordinario 2020 come da aspetti contabili del presente atto 

descritti nella tabella che segue: 

 

Dato atto che la spesa complessiva dell’intervento di € 154.572,85,  di cui € 124.001,21 per lavori,  € 

27.280,27 per I.V.A. ed € 3.141,36 per oneri di progettazione ed € 150,00 per polizza assicurazione 
progettisti interni, è finanziata sui seguenti capitoli di Bilancio ordinario 2020 come segue:  

-per lavori compreso I.V.A. al 22% 

Anno 2020 

42912 € 27.381,21 

42916 € 86.301,73 

42926 € 2.061,71 

42932 € 18.231,26 

42945 € 1.116,09 

43355* € 3.306,05 

43360 € 5.987,06 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09557 

 

45725 € 6.896,38 

Totale lavori compreso I.V.A. 

al 22% 

€ 

151.281,48 

 

*- appoggiando temporaneamente la spesa per il capitolo 43355 sul capitolo 42926, non sussistendo al 

momento la necessaria capienza nell’annualità 2020 del bilancio triennale 2019/2021 attualmente in 
vigore , precisando che, non appena approvato il nuovo bilancio 2020/2022, l’impegno assunto sul cap. 
42926 verrà ricondotto con apposito provvedimento  dirigenziale sul cap. 43355 (di appartenenza) che 

presenta la necessaria capienza sul bilancio in formazione ; 
 

-- e sul Capitolo di Bilancio ordinario 42916 per oneri di progettazione € 3.141,36  ed € 150,00 per 

polizza assicurazione progettisti interni sul capitolo 42916 
 

 Dato atto, altresì, della dichiarazione del sottoscritto, Responsabile Unico del Procedimento MASINI 

VALTER in merito alla non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti 

dell’aggiudicatario dei lavori; 

Dato atto che le copie informatiche dell’offerta dell’impresa SIRAM SP.A., del verbale di gara, della bozza 

di contratto attuativo,  della dichiarazione del RUP di non anomalia dell’offerta allegati quali parti integranti 

al presente provvedimento, sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi 

Tecnici; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

• Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• Visto il D. lgs. n. 50/2016; 

• Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 

• Visto il vigente Regolamento sui contratti; 

• Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

- di approvare, con procedura negoziata, tramite il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana 

– S.T.A.R.T., l’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi all’impresa aggiudicataria SIRAM SP.A. CIG 

7996536642; l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta e del capitolato speciale di appalto, 

approvato con determinazione dirigenziale n. 6040/2019 il cui contenuto verrà richiamato nel successivo 

atto di impegno da far sottoscrivere alle parti quale forma di contratto dopo l’esecutività del presente 

atto; 

- di approvare la bozza di contratto attuativo, allegato integrante, per un importo di 228.823,85 per lavori 

compreso Iva dando atto che in questa fase occorre impegnare a favore dell’impresa aggiudicataria SIRAM 

SP.A.  l'importo per i primi 9 mesi dell'anno 2020 e quindi fino al 30/09/2020, per € 151.281,48 per lavori 

compreso Iva (9/12 di € 201.708,64 CIG 7996536642  (codice beneficiario 28424) oltre   €  3.141,36  per 

Fondo art. 113 D.Lgs. 50/2016  ed € 150,00 per Polizza assicurazione progettisti interni per un importo 

complessivo di € 154.572,85 sui Capitoli di Bilancio ordinario 2020 come da aspetti contabili del presente 

atto descritti nella tabella che segue: 

 

-per lavori compreso I.V.A. al 22% 

Anno 2020 

42912 € 27.381,21 

42916 € 86.301,73 

42926 € 2.061,71 

42932 € 18.231,26 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09557 

 

42945 € 1.116,09 

43355 € 3.306,05 

43360 € 5.987,06 

45725 € 6.896,38 

Totale lavori compreso I.V.A. 

al 22% 

€ 

151.281,48 

 

*- appoggiando temporaneamente la spesa per il capitolo 43355 sul capitolo 42926, non sussistendo al 

momento la necessaria capienza nell’annualità 2020 del bilancio triennale 2019/2021 attualmente in 

vigore e  precisando che, non appena approvato il nuovo bilancio 2020/2022, l’impegno assunto sul 
cap. 42926 verrà ricondotto con apposito provvedimento  dirigenziale sul cap. 43355 (di appartenenza) 

che presenta la necessaria capienza sul bilancio in formazione ; 
 

-- e sul Capitolo di Bilancio ordinario 42916 per oneri di progettazione € 3.141,36  ed € 150,00 per 

polizza assicurazione progettisti interni sul capitolo 42916 

--*la somma di € 150,00 per polizza progettisti interni con relativi oneri è da liquidare successivamente 

come premio e imposte di legge alla Compagnia RAPPRESENTANTE GENERALE DEI LLOYD’S PER 

L’ITALIA  in nome e per conto del sindacato leader ARCH (codice beneficiario 48219) - IBAN   

IT64T0200809434000500015707 presso Unicredit spa, (6731008B82); 

-di dare atto della dichiarazione del sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento MASINI VALTER in 

merito alla non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti dell’aggiudicatario dei 

lavori e dell’oggetto dell’affidamento di cui alla determinazione dirigenziale n.6136 del 2019; 

 

-di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è il sottoscritto MASINI 

VALTER. 

 

 

 

 

 

 

 

 
ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA IMPRESA, VERBALE GARA, RELAZIONE E DICHIARAZIONE RUP, 

BOZZA CONTRATTO ATTUATIVO 

 

 
Firenze, lì 23/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Valter Masini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 42916 0 20/002272 00 86301,73 

2) 42945 0 20/002275 00 1116,09 

3) 42916 0 20/002278 00 150 

4) 42916 0 20/002279 00 3141,36 

5) 45725 0 20/002277 00 6896,38 

6) 42926 0 20/002273 00 2061,71 

7) 42926 0 20/002280 00 3306,05 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09557 

 

8) 42932 0 20/002274 00 18231,26 

9) 43360 0 20/002276 00 5987,06 

10) 42912 0 20/002271 00 27381,21 

      

 

 

 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 23/12/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 
  

  
  

  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


